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1. Baggrund og formål med projektet 

Energinet planlægger at udbygge og udskifte dele af det eksisterende 132 og 400 kV kabelnet i 

Københavnsområdet hen over de kommende 5-10 år. Udbygningen sker blandt andet for at 

tilgodese det stigende elforbrug og understøtte den grønne omstilling i hovedstadsområdet.  

 

Et af disse projekter omfatter etablering af et nyt 400 kV kabelanlæg mellem transformerstati-

on Hovegård i Egedal til transformerstation Bellahøj i København. Kabelanlægget vil være ca. 

24 km langt, og der skal gennemføres udbygninger på de to transformerstationer. Energinet 

har haft en løbende dialog med de fem berørte kommuner Egedal, Albertslund, Glostrup, Rød-

ovre og København, og de har alle bidraget til tilpasning af projektområdet. Nedenfor beskrives 

projektet og de anlægsarbejder, som skal gennemføres.  

 

2. Projektområde og linjeføring 

Kabelanlægget skal etableres inden for projektområde vist på nedenstående kort og bilag 1 

Oversigtskort. Projektområdet er fastlagt og tilpasset, så kabelanlægget kan etableres under 

størst mulig hensyntagen til natur, miljø og berørte borgere. I byområder er projektområdet 

overvejende afgrænset til vejarealer og grønne områder, mens det i landzonen og øvrige om-

råder varierer i en bredde af ca. 50 - 300 m. Enkelte steder på strækningen er projektområdet 

udvidet, og det skyldes, at der er særlige miljøhensyn, tekniske udfordringer eller øvrige for-

hold, som skal afklares evt. sammen med de respektive lodsejere i en efterfølgende proces. 

Den endelige linjeføring fastlægges først, når der har været gennemført forhandlinger med de 

berørte lodsejere. 

 

 

Projektområde for nyt 400 kV kabelanlæg med tilhørende stationsudvidelser (vist med lyseblå 

flade). Kommunegrænser er vist med lilla streg 

 

3. Anlægsarbejder kabelanlæg (generel beskrivelse) 

Dette afsnit beskriver de generelle anlægsmetoder, som anvendes ved anlægsarbejde i byom-

råder og i landzonen. I afsnit 5 er beskrevet særlige anlægsmetoder og projekttilpasninger, 

som tages i anvendelse på udvalgte delstrækninger, hvor sårbar natur eller andre særlige for-

hold gør sig gældende. 

 

Anlægsarbejdet tilrettelægges forskelligt afhængig af, om det gennemføres i vejarealer eller i 

grønne områder/landzonen, og dette er beskrevet nedenfor.  



KBH01 - Bilag 2 Projektbeskrivelse HVE-BEL - udkast  4/18
 

Dok.17/06526-1 - Til arbejdsbrug/Restricted  

 

 

 

 

3.1 Forberedelser 

3.1.1 Kontakt til myndigheder og grundejere 

I landzonen vil kabelanlægget overvejende forløbe gennem landbrugsarealer og i de åbne om-

råder i Vestskoven. I god tid før selve gravearbejdet går i gang, tager Energinet kontakt til be-

rørte lodsejere for at aftale adgangsveje og drøfte øvrige konkrete forhold omkring kabelruten. 

 

I byområder vil kabelanlægget primært ligge i offentlige arealer som veje eller i grønne områ-

der. Inden anlægsarbejdet kan igangsættes, skal der afholdes vejsyn mellem de berørte myn-

digheder og bygherre, eventuelle grundejere samt relevante ledningsejere og interessenter. 

Særlige forhold omkring trafik aftales med vejmyndigheden. Det kan for eksempel være mid-

lertidig flytning af stoppesteder og omlægning af cykelruter. 

 

Når alle nødvendige aftaler er på plads, afmærker en landinspektør ruten og gravearbejdet kan 

begynde.   

 

3.1.2 Rydning af vegetation, arkæologiske forundersøgelser mv. 

Anlægsarbejdet begynder med at rydde vegetation, hvis det er nødvendigt. Bevaringsværdige 

træer skånes i videst mulige omfang.  

 

Der kan også være risiko for at støde på fortidsminder, og det kan derfor være nødvendigt, at 

gennemføre arkæologiske forundersøgelser forud for gravearbejdet, særligt i landzonen. Dette 

foregår ved, at muldlaget fjernes langs strækningen, hvor selve kabelanlægget placeres. Heref-

ter undersøger arkæologer jorden. Om det er hele kabelstrækningen eller udvalgte dele som 

undersøges, afgør museerne. 

 

Når der graves i vejarealer, vil museet føre tilsyn, hvis det er nødvendigt, samtidig med at ka-

belgraven etableres.  

 

3.1.3 Køreplader 

Udlægning af store kabelanlæg kræver store maskiner. Derfor beskyttes jorden mod struktur-

skader ved at der udlægges køreplader, hvor det er nødvendigt. Det kan for eksempel være i 

naturområder eller parker og grønne områder i byer.  

 

3.1.4 Oplagspladser 

Der vil være behov for oplagspladser af varierende størrelse til at opbevare sand til kabelgra-

ven, maskiner, materiel og kabeltromler. Det aftales på forhånd med grundejere og myndighe-

der, hvor disse pladser kan etableres. Oplagspladserne kan etableres både inden for og uden 

for projektområdet. 

 

3.1.5 Omlægning af ledninger  

Energinet skal som bygherre bekoste arbejdet med at omlægge allerede eksisterende lednin-

ger i det omfang, det er nødvendigt for anlægsprojektet. Det vil sige, at eksisterende ledninger 

enten graves dybere ned eller flyttes i dialog med og efter aftale med ledningsejer. Inden 

igangsættelse af anlægsarbejdet kortlægges eksisterende ledninger i samarbejde med øvrige 

ledningsejere. 
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3.2 Gravearbejdet 

3.2.1 Anlægsbælte  

Når kabelanlægget etableres i landzonen eller i grønne områder i byer, vil arbejdsbæltet få et 

omfang på 12-18 m, så der er plads til at opbevare den opgravede jord inden for arbejdsbæl-

tet. Om nødvendigt separeres jorden i muldjord og råjord.  

 

Når kabelanlægget etableres i vejarealer i byområde vil der være behov for et arbejdsareal 

med en bredde på ca. 5-6 m til kabelgraven, kørespor til maskiner, afskærmning til trafik mv. 

Den opgravede jord køres til opbevaring i et midlertidigt deponi med mindre, det er forurenet 

(se afsnit 3.2.6 om jordforurening).  

 

3.2.2 Kabelgrav  

Gravearbejdet begynder med, at jordlaget eller belægningen fjernes, og der graves en rende til 

kabelanlægget. I landzonen vil graven være ca. 2 m bred og ca. 1,5 m dyb, og i vejarealer i 

byområde vil graven være ca. 1 m bred og ca. 1,5 m dyb, fordi kablerne her skal ligge tættere 

sammen på grund af pladsforholdene. Hvis pladsen tillader det, vil der blive gravet en bredere 

rende, ligesom dybden af renden kan variere.  

 

Længden af den åbne kabelgrav vil være afhængig af de konkrete forhold på stedet og kan 

variere i størrelsesordenen 100 – 800 m i byområder, og i landområder vil den være ca. 1 km. 

Et kabelanlæg består af tre parallelle kabler. Kablerne trækkes et ad gangen ned i kabelrenden 

ved hjælp af et spil. Der lægges sand omkring kablerne, herefter et rødt advarselsnet, og der 

fyldes op med den opgravede jord eller med nyt sand. Til slut retableres i henhold til gældende 

lovgivning og i øvrigt som aftalt med grundejer og/eller vejmyndighed. Generelt retableres til 

samme stand og med samme materialer, som før opbrud. 

 

I områder med tæt trafik, eller hvor der i øvrigt er behov for at kunne lukke kabelrenden hur-

tigt igen, vil der blive lagt tomme plastrør ned i graven, der dækkes til med sand/ jord med det 

samme og overfladen retableres. Efterfølgende trækkes kablerne igennem de tildækkede rør 

uden at trafikken generes, og dette kan gøres på strækninger på mellem 400 og 800 meters 

længde.   

 

 
 

Illustration af tværsnit i kabelgrav (i landzone) 
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Illustration af tværsnit i kabelgrav (i vejareal) 

 

3.2.3 Samlemuffer 

Kablerne bliver samlet ved hjælp af samlemuffer for hver ca. 1000 m. Placering af samlemuffer 

vil blive fastlagt senere i projektet. Samling af muffer vil i anlægsfasen kræve et midlertidigt 

arbejdsareal på ca. 15 x 20 meter i byområder, og ca. 27 x 27 m i åbent land. Arbejdet foregår i 

en container, og det varer op til 10 arbejdsdage pr. muffe. Derefter fjernes containeren, og 

mufferne dækkes til. I tættere bebyggede områder planlægges muffesamlingerne etableret i et 

bygværk, hvor der vil være adgang gennem et mandehul. Ved placering af muffesamlinger 

uden for tættere bebyggede områder vil der ved enkelte muffesamlinger skulle placeres en 

teknikbrønd for at sikre adgang til vedligeholdelse. Teknikbrønden vil normalt være synlig ca. 

30 cm over terræn og have en diameter på 2 meter.  

 

3.2.4 Underboring 

Ved krydsning af sårbar natur, veje, jernbaner og lign. kan kabelanlægget etableres ved en 

kortere styret underboring, så det undgås at grave i overfladen. Arbejdet udføres med boreud-

styr, som kræver en arbejdsplads på ca. 25 m2 i den ene ende og et mindre areal til at samle 

underboringsrørene i den anden ende. Ved lange underboringer vil arbejdsarealerne være 

større, ca. 40 X 40 meter. 

 

3.2.5 Tørholdelse af kabelgrav 

Der kan i områder, hvor grundvandet står højt, være behov for en midlertidig tørholdelse af 

åbne kabelgrave og specielt muffegrave, da samling af kablerne skal foregå under rene og tørre 

forhold. Bortpumpning af vand vil ske i henhold til indhentede tilladelser fra myndighederne.  

 

3.2.6 Forurenet jord 

Det må forventes, at der ved anlægsarbejder i by skal håndteres forurenet og potentielt foru-

renet jord. Det kan derfor blive nødvendigt at gennemføre mindre selektive oprydninger inden 

for projektets rammer. Inden anlægsarbejdet igangsættes, vil der blive aftalt en strategi for 

jordhåndtering med myndighederne, og håndtering af forurenet jord vil ske i henhold til gæl-

dende regler.  

 

3.2.7 Støj og vibrationer 

Energinet vil følge de krav som myndighederne stiller til støj og vibrationer jævnfør kommu-

nernes forskrifter for midlertidige bygge- og anlægsarbejder. For at begrænse genevirkningen 

af støj og vibrationer i forbindelse med anlægsarbejdet tilstræber Energinet i videst muligt 

omfang, at arbejderne gennemføres inden for normal arbejdstid i de områder, hvor anlægsar-

bejdet ligger tæt på boliger.   
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I byområder og på særligt kritiske steder, hvor anlægsarbejderne foregår tæt op ad boliger 

eller institutioner, vurderes det, om anlægsarbejderne kan tilrettelægges, så støjgener reduce-

res, f.eks. ved brug af færre maskiner samtidig eller ved anvendelse af mindre støjende proces-

ser. I anlægsfasen vil den midlertidige støjpåvirkning af omgivelserne typisk stamme fra op-

brydning af asfalt, udlægning af sandlag, og generel larm fra maskiner.   

 

3.2.8 Varighed af anlægsarbejder 

Under anlægsarbejdet vil naboer blive påvirket af støj i kortere perioder på 1-3 uger i forbin-

delse med opbrydning af belægning, nedlægning af kabler eller rør til kabler og efterfølgende 

retablering. Anlægsarbejdet vil så vidt muligt foregå inden for normal arbejdstid efter kommu-

nernes forskrifter om bygge- og anlægsarbejder, alternativt fastlægges arbejdstid i dialog med 

myndighederne. På strækninger hvor der skal etableres underboringer, kan anlægsarbejdet 

vare i længere tid ca. 2- 4 uger. 

 

I landområder vil lodsejere og naboer blive berørt af anlægsarbejder i ca. 2-4 uger . På stræk-

ninger hvor der etableres underboringer, kan anlægsarbejdet vare i lidt længere tid ca. 3-5 

uger.  

 

4. Generelle projekttilpasninger og beskyttelsesforanstaltninger 

 

Når Energinet detailplanlægger den endelige linjeføring for kabelanlæg, er der en række para-

metre, der tages hensyn til. Først og fremmest er der det samfundsøkonomiske aspekt, hvor 

det kortest mulige kabeltrace foretrækkes. Derudover tages der følgende hensyn: 

 

• Forsøger at undgå § 3 beskyttede naturområder, fredskovsarealer, fredede egekrat og 

bygge- og beskyttelseslinjer hvor det er muligt. 

• Forsøger at undgå vandindvindingsområder, råstofområder og militærområder 

• Forsøger at undgå almindelige skove og energipil i det omfang det er muligt. 

• Forsøger at undgå parallelføring med jernbane, da signalkabler af kobber kan medføre 

problemer med nærføring (ikke aktuelt i dette projekt) 

• Forsøger at minimere længden af underboringerne. Lange underboringer kan være 

komplicerede og med risiko for blow up, som betyder at boreslammet skyder op i det 

terræn underboringen føres gennem. Bentonit bruges som boremudder. Bentonit er 

et naturligt materiale. 

• Energinet bruger vejledningen i forvaltning af Sundhedsstyrelsens forsigtighedsprincip 

for magnetfelter og højspændingsanlæg. Forsigtighedsprincippet bliver fulgt ved at 

placere linjeføringen af kabelforbindelsen i en afstand fra boliger og institutioner for 

børn, hvor magnetfelterne vil være mindre end udredningsværdien (0,4 mikrotesla). 

• Muffegrave planlægges så vidt muligt uden for våde områder, pumpelag og lavbunds-

arealer. 

• Det forsøges at grave vinkelret på ”stejle” bakker, helst ikke parallelt. 

• Energinet vil ved information på  egen hjemmeside holde borgere orienteret om pro-

jektet. Der vil blive opsat information i form af byggepladsskilte og i lokalpressen oply-

ses kontinuerligt om, hvordan man som gående, cyklist og trafikant kan finde alterna-

tive ruter gennem byen, mens anlægsarbejdet pågår. 

• Projektet tilrettelægges, så det medfører så begrænsede, kortvarige negative miljøpå-

virkninger som muligt. 
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5. Delstrækninger med tilpassede anlægsmetoder for kabelarbejde 

5.1 Krydsning af planlagt forlængelse/udvidelse af motorveje 

Kabelanlægget skal krydse områder, hvor der er reserveret areal til eller planlagt forlængelse af 

eksisterende motorveje. Ingen af stederne er der konkrete eller projekterede planer for vejfor-

længelserne. Der er dialog med Vejdirektoratet om, hvordan kabelanlægget bedst kan etable-

res under hensyn til den kommende planlægning for vejene med henblik på at undgå en efter-

følgende dyr omlægning af kablet. Mulige løsninger kan være at etablere kabelanlæggene i 

større dybde, at rørlægge eller at underbore.  

 

 

Planlagt infrastruktur mellem Hovegård station og Ledøje: Transportkorridor er markeret med 

lysegrøn flade. Planlagt forlængelse af Frederikssundsmotorvejen er markeret med orange flade 

og og planlagt etablering af motorring 5 er markeret med lyseblå streg 

 

5.2 Krydsning af Vestskoven og Vestvolden 

Kabelanlægget skal krydse Vestskoven, som er noteret med fredskovspligt og udgør et vigtigt 

rekreativt område for de omkringliggende byområder. Projektområdet gennem Vestskoven er 

derfor tilpasset, så der vil være mulighed for at etablere kabelanlægget med mindst mulig 

fældning af træer.  

 

Projektområdet forløber dels langs eksisterende veje og –stier i skovens vestlige del, og i sko-

vens centrale del kan kabelanlægget etableres indenfor tracéet for den eksisterende 132 kV-

luftledning, der er under demontering. Projektområdet er derfor indsnævret til ca. 100 m på 

strækningen gennem Vestskoven.  

 

Det er aftalt med Naturstyrelsen, at der vil være mulighed for at etablere kabelanlægget i fo-

ringsrør på udvalgte dele af strækningen for at tilgodese Naturstyrelsens planer for tilplantning 

af området. Dette gælder særligt omkring skovbryn, der i dag er meget lige afskåret på grund 

af luftledningstracéet. 
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Projektområdet gennem Vestskoven og Vestvolden: Jordforureninger er angivet med blå og rød 

signatur, planlagt Letbane er markeret med grøn streg og fortidsminder med beskyttelseslinjer 

er angivet med lyserød signatur. Beskyttet natur er vist med gul skravering 

 

Centralt i Vestskoven ligger en bolig, som omkranses af projektområdet. Kabelanlægget place-

res, så det ikke vil berøre de private arealer omkring boligerne, og den private matrikel er der-

for udtaget af projektområdet. 

 

Kabelanlægget vil enkelte steder krydse områder, der er registreret som beskyttet natur i form 

af overdrev og beskyttede søer. Søer vil altid blive underboret. Krydsning af overdrev vil enten 

ske ved gennemgravning, hvis der kan opnås dispensation til dette, alternativt vil områderne 

blive underboret.  

 

Der er registeret tre områder med jordforurening på vidensniveau 1 og 2 i Vestskoven. Det 

forventes ikke, at anlægsarbejderne vil berøre de forurenede områder, og områderne som er 

registreret med jordforurening på vidensniveau 2 er udtaget af projektområdet.  

 

Vestskoven afgrænsens mod øst af motorring 3 og Vestvolden, og de skal begge krydses af 

kabelanlægget. Hele Vestvolden er registreret som fortidsminde med fortidsmindebeskyttel-

seslinje og er desuden omfattet af en landskabsfredning. Krydsning af motorvej og Vestvolden 

skal derfor ske som én lang underboring på ca. 350 m. Underboringen placeres, således at 

selve fortidsmindet ikke berøres af anlægsarbejdet. Afgrænsning af fortidsmindet og fortids-

mindebeskyttelseslinjen er vist på kortet nedenfor.  Herudover findes et beskyttet vandløb i 

voldgraven i Vestvolden, og vandløbet er omfattet af 150 å-beskyttelseslinje.  

 

 

Fortidsmindet Vestvolden: Udstrækning af fortidsmindet er vist med grå signatur og fortidsmin-

debeskyttelseslinjen er vist med pink signatur 
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Der skal etableres arbejdsarealer til underboringsmateriel og -maskiner på ca. 40 x 40 m på 

hver side af underboringen. Vest for motorvejen vil arbejdsarealet blive etableret i eksisteren-

de vejareal. På den østlige side af Vestvolden skal arbejdsarealet etableres i et område, som er 

omfattet af fortidsmindebeskyttelseslinje, landskabsfredning og å-beskyttelseslinje. Dette om-

råde anvendes i dag til boldbaner.   

 

Selve hullet til underboringen vil være ca. 15 m langt, 5 m bredt og 2 m dybt. Det forventes, at 

der vil være behov for tørholdelse af underboringshullet i dele af anlægsperioden. Underborin-

gen gennemføres ved, at de tre ledere i kabelanlægget skal trækkes gennem foringsrør (plast-

rør), der beskytter selve kablerne. De tre foringsrør skal samles svarende til underboringens 

fulde længde, og de ca. 350 m lange rør samles og opbevares i området indtil trækning af rør 

udføres. Herudover skal der sandsynligvis etableres en muffesamling med linkboksbrønd i om-

rådet (se beskrivelse ovenfor). Muffesamlingen og linkbrønd forventes etableret så tæt på 

eksisterende stier i området som muligt. Der opstilles desuden 1-4 lave markeringspæle efter 

behov i form af træstolper eller lign. Alle arealer retableres efterfølgende, og ud over linkboks-

brønden vil der ikke være synlige anlæg i området. Anlægsarbejdet for underboring forventes 

at tage ca. 8-10 uger. 

 

Udførelse af anlægsarbejderne skal aftales nærmere med myndighederne i forbindelse med en 

ansøgning om dispensation fra naturbeskyttelsesloven vedrørende fortidsmindebeskyttelsen, 

fortidsmindebeskyttelseslinjen og landskabsfredningen (Slots- og Kulturstyrelsen, Naturstyrel-

sen og Rødovre Kommune). Der har været forudgående dialog med alle de tre nævnte myn-

digheder, og de har tilkendegivet, at der forventes en positiv indstilling til ansøgning om nød-

vendige dispensationer.  

 

Krydsning af øvrige større veje som motorring 4, Nordre Ringvej og Letbanen gennem Vestsko-

ven vil ske ved underboringer. 

 

5.3 Krydsning af Damhusengen 

Damhusengen skal krydses i området mellem Voldumvej i Rødovre Kommune og Tofthøj i Kø-

benhavns Kommune. Hele Damhusengen er omfattet af en landskabsfredning, og grænsen 

mellem de to kommuner udgøres af den vestlige grænse for landskabsfredningen.  

 

Den centrale del af Damhusengen er registreret som beskyttet natur, og det beskyttede vand-

løb Harrestrup Å løber øst og syd om engområdet (se kort nedenfor). 

 

Mellem Kirkesvinget og græsarealet på Damhusengens vestlige del skal kabelanlægget føres 

gennem et grønt areal syd for Heerup Museum (Kirkesvinget 1). Krydsning af dette område vil 

ske ved en underboring, da der findes mange større træer, som ikke skal berøres af anlægsar-

bejderne. Fra den vestlige del af selve Damhusengen skal der gennemføres endnu en underbo-

ring, så den beskyttede natur på engen påvirkes mindst muligt. Anlægsarbejdet for underbo-

ringer forventes at tage ca. 6-8 uger. 

 

Københavns Kommune har oplyst, at der findes værdifuld engflora og ynglende viber i områ-

det. Derfor vil der forud for anlægsarbejderne blive gennemført naturregistreringer af området 

inden for projektområdet, så den præcise udstrækning af beskyttet eng identificeres og an-

lægsarbejdet kan tilrettelægges hensigtsmæssigt. Anlægsarbejder, herunder underboringer af 

Damhusengen, vil ikke blive foretaget i vibens yngletid fra 1. april til 15. juni. 
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Damhusengen: Området er omfattet af en landskabsfredning (lyseblå skravering), er registreret 

som beskyttet eng (vist med gul skravering), og det beskyttede vandløb Harrestrup Å løber 

indenfor projektområdets østlige del (lyseblå stiplet streg) 

 

Langs den østlige side af Damhusengen, som ikke er registreret som beskyttet natur, vil kabel-

anlægget blive etableret i en traditionel kabelgrav så tæt på eksisterende sti som muligt. Det er 

ikke muligt at etablere kabelanlægget i selve stien, da den dels ligger meget højere end Dam-

husengen og dels er flankeret af store gamle træer, som ville blive berørt af anlægsarbejdet. 

Når kabelanlægget skal føres fra Damhusengen videre op mod Vanløse Byvej vil dette ske ved 

underboring, dels på grund af terrænforhold, dels fordi Harrestrup Å skal krydses.  Der ligger 

en legeplads inden for det område, hvor der skal etableres arbejdsarealet til denne underbo-

ring. Legepladsen skal derfor flyttes til et andet sted på Damhusengen, og dette vil ske i samar-

bejde med Københavns Kommune.  

 

Arbejdsarealerne for de tre underboringspladser inden for det landskabsfredede areal vil være 

ca. 25 x 25 m. Selve hullet til underboringen vil være ca. 9 m langt, 3 m bredt og 2 m dybt. Det 

forventes, at der vil være behov for tørholdelse af underboringshullet i dele af anlægsperioden. 

Underboringen gennemføres ved, at de tre kabler i kabelanlægget skal trækkes gennem fo-

ringsrør (plastrør), der beskytter selve kablerne. De tre foringsrør skal samles svarende til un-

derboringens fulde længde, og de ca. 250 – 300 m lange rør samles og opbevares i området 

indtil trækning af rør udføres. Herudover skal der sandsynligvis etableres en muffesamling med 

linkboksbrønd i området (se beskrivelse ovenfor). Muffesamlingen og linkboksbrønd forventes 

etableret så tæt på eksisterende stier i området som muligt. Der opstilles desuden 1-4 lave 

markeringspæle efter behov i form af træstolper eller lign. Alle arealer retableres efterfølgen-

de, og ud over linkboksbrønden vil der ikke være synlige anlæg i området. 

 

Det kræver dispensation fra landskabsfredningen at gennemføre anlægsarbejdet. Københavns 

Kommune har tilkendegivet, at det forventes, at der vil blive set positivt på en ansøgning om 

dispensation, da anlægget ikke vil være i strid med fredningens formål. Anlægsarbejdet vil ikke 

medføre en påvirkning på den beskyttede natur i området, da krydsning sker ved underboring.  
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5.4 Krydsning af Bellahøjmarken og indføring til transformerstation Bellahøj 

Den østligste del af kabeltracéet skal krydse Bellahøjmarken, som er omfattet af en landskabs-

fredning, og anlægsarbejdet vil kræve dispensation fra fredningen. Som ved de øvrige frednin-

ger, som kabelanlægget skal krydse, ses det ikke, at anlægsarbejdet vil stride mod fredningens 

formål. Københavns Kommune har tilkendegivet, at det forventes, at der vil blive set positivt på 

en ansøgning om dispensation.  

 

Københavns Kommune har planer om at etablere skybrudsbassiner blandt andet i Bellahøjmar-

ken og i et område syd for Frederikssundsvejtunellen. Energinet er i dialog med kommunen om 

en hensigtmæssigt placering af kabelanlægget i forhold til planerne for området. Herudover 

forventer kommunen, at Bellahøjvej/Jyllingevej på sigt skal omdannes til forsinkelsesvej for 

overskydende vand i tilfælde af skybrud. Det forventes ikke, at det konkrete projekt vil forhin-

dre gennemførelse af skybrudsplanerne, men der skal ske en koordinering af projekterne. 

 

 

Omtrentlig placering af arbejdsareal til underboringpå Bellahøjmarken er markeret med hvid-

cirkel 

Indføring til transformerstation Bellahøj kan ske på to måder: enten ved traditionel gravning 

ved etablering af kabelanlægget via Hulgårdsvej eller ved gennemførelse af en underboring fra 

den nordligste del af det fredede område i Bellahøjmarken. Hulgårdsvej er dog ret besat med 

fremmede ledninger, og et bunkeranlæg i stationsområdets østlige del kan besværliggøre etab-

lering af kabelanlægget i denne del.  

 

En underboring fra Bellahøjmarken vil føre kabelanlægget under Frederikssundsvejtunnellen 

og ind i stationsområdets vestlige del. I givet fald skal underboringen gennemføres ved, at der 



KBH01 - Bilag 2 Projektbeskrivelse HVE-BEL - udkast  13/18
 

Dok.17/06526-1 - Til arbejdsbrug/Restricted  

først etableres en udgravning  med en dybde på ca. 4 m, som boregrejet kan  placeres nede i. 

Herefter gennemføres en traditionel underboring. Udgravningen graves med anlæg (dvs. med 

skrænter forventeligt 1:1) eller afstives ved hjælp af gravekasse eller lignende således arbejds-

miljøkrav overholdes. Udgravningen etableres for lettere at komme under Frederiks-

sundsvejtunnellen. Jord fra udgravningen køres i midlertidigt deponi.  Arbejdsarealet på Bella-

højmarken forventes at være ca. 40 m x 40 m, og det placeres, så fældning af bevoksning i 

videst mulige omfang undgås. Det forventes at tage ca. 4-6 uger at udføre underboringen.  

 

Inde på transformerstation Bellahøj forventes ligeledes en udgravning etableret som beskrevet 

på Bellahøjmarken. I samarbejde med underboringsentreprenøren fastlægges på et senere 

tidspunkt om boremaskinen placeres i udgravningen på transformerstation Bellahøj eller på 

Bellahøjmarken. 

 

6. Anlægsarbejder på transformerstationer 

Der skal ske ændringer og udbygninger af de to transformerstationer Hovegård i Egedal kom-

mune og transformerstation Bellahøj i Københavns Kommune. Ændringerne er beskrevet ne-

denfor. 

 

6.1 Transformerstation Hovegård 

På transformerstation Hovegård skal den eksisterende station udvides i vestlig retning med ca. 

61.000 m2, og der skal etableres en ny ca. 4 m bred adgangsvej langs den sydlige side af det 

eksisterende stationsområde. Udvidelsen er vist på nedenstående kort. Projektet har været 

drøftet med Egedal Kommune, og der skal udarbejdes lokalplan og kommuneplantillæg, der 

omfatter både den eksisterende station og udvidelsen. 

 

 

Transformerstation Hovegård: Udvides mod vest med ca. 61.000 m2 inkl.areal til ny adgangsvej 

mod syd. Udvidelsen er vist med hvid stiplet linje. Placering af byggefelt vil ske indenfor grå 

firkant men aftales nærmere med Egedal Kommune 
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Inden for et byggefelt på ca. 80 x 100 m vil der blive etableret en ny bygning samt opstillet op 

til seks udendørs komponenter. 

 

Bygningen vil blive op til 80 m lang, 18 m bred og 14 m høj. Udformning af den nye bygning er 

endnu ikke fastlagt, da udformningen vil afhænge af valg af leverandør.  

 

De udendørs komponenter omfatter kompenseringsspoler og serieimpedanser, og de kan 

opstilles henholdsvis nord og syd for den nye bygning. Om nødvendigt vil der blive etableret 

støjafskærmning omkring de nye komponenter. Alle oliefyldte komponenter vil blive opstillet 

på et kar til opsamling af olie med afledning til afløb inkl. olieudskiller efter sædvanlig praksis. 

Der er således ingen risiko for udledning til miljøet. 

 

Da terrænet falder fra øst mod vest, og byggefeltet skal være plant, vil der ske en terrænregu-

lering indenfor byggefeltet. Det betyder, at der vil blive gravet lidt ned i terrænet i den østlige 

del, mens der lægges jord på i byggefeltets vestlige del. Der forventes ikke behov for tilkørsel af 

jord til området. Eventuelt overskydende jord kan etableres i volde langs stationsafgrænsnin-

gen efter nærmere aftale med Egedal Kommune.  

 

Der skal ske mindre justeringer af luftledningerne inde på det nye stationsområde, og i den 

forbindelse opstilles en ny mast inde på selve stationsområdet. Masten placeres umiddelbart 

nord for byggefeltet. Den endelige udformning er ikke fastlagt, men den nye mast vil være 

mindre end de øvrige master i området.   

 

Det forventes, at der skal etableres afskærmende beplantning langs med stationsudvidelsens 

sydlige og sydvestlige grænse, for at skærme for indkig til stationen set fra syd. Der forventes 

dog ikke, at der skal etableres ny beplantning langs den ny adgangsvej. Beplantningens ud-

formning og omfang aftales med Egedal Kommune i forbindelse med planprocessen for områ-

det.  

 

Mod nord og vest er registreret beskyttet natur og området er omfattet af en landskabsfred-

ning. Stationsudvidelsen og anlægsarbejderne vil ikke på nogen måde berøre disse arealer.  

 

 

Transformerstation Hovegård: Areal vest for stationen som inddrages til nyt stationsareal (pa-

noramafoto) 
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6.2 Transformerstation Bellahøj 

På transformerstation Bellahøj skal der etableres en ny bygning, der er op til 120 m lang, ca. 18 

m bred og op til 18 m høj. Bygningen skal placeres indenfor arealet, som er markeret på kortet 

nedenfor. Herudover skal der etableres en bygning til en kompenseringsspole vest for den 

eksisterende transformerbygning centralt i området. Bygningen kan blive op til 15 m lang, 9 m 

bred og 12 m høj. Der findes eksisterende bebyggelse begge steder, hvor der skal opføres nye 

bygninger.  

 

 

Transformerstation Bellahøj: Placering af ny bygning vil ske indenfor den viste markering med 

hvid stiplet linje 

Opførelse af nye bygning medfører, at der på stationsområdet skal nedrives eksisterende be-

byggelse, som i dag anvendes til autoværksted. Der er registreret jordforurening på vidensni-

veau 1 på hele området, og det forventes, at der skal gennemføres selektive oprensning i for-

bindelse med projektet. Eventuel bortkørsel af jord fra området til deponi vil kræve en tilladel-

se fra jordforureningsloven. Dette vil blive beskrevet i en jordhåndteringsplan som dækker hele 

projektet og skal godkendes af de berørte kommuner og Region Hovedstaden.   

 

Alle støjende komponenter vil blive installeret inde i den nye bygning, det vil blive sikret, at 

støjbidraget fra det nye anlæg vil være minimalt og ikke bidrager til hørbar øgning i støjen fra 

stationen. 

 

Der er boliger vest, nord og øst for den nye bygning. Boligerne mod vest ligger meget højt i 

forhold til grundplanet for transformerstationen, mens boligerne mod nord og øst ligger i om-

trent samme grundplan, som den nye bygning. Der er udarbejdet 3D-skitser, som viser det 

maksimale volumen for den nye bygning. Herudover er der udarbejdet skyggediagrammer, 

som indikerer i hvor høj grad, at den nye bygning medfører skygge i forhold til omgivelserne. 

Sammenholdes skyggediagrammerne for den nye bygning med skyggediagrammerne i lokal-

planen for området fremgår det, at primært boligerne mod øst, kan blive udsat for mere skyg-

ge som følge af den nye bygning.  

 

Den eksisterende transformerbygning midt på stationen er udpeget som bevaringsværdig og 

ifølge lokalplanen for området, skal nyt byggeri i arkitektonisk udtryk og materialer udføres 

under hensyntagen til den bevaringsværdige hovedbygning på Bellahøj Koblingsstation, og 

således at hovedbygningen forbliver den dominerende bygning. Udformning af den nye byg-
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ning (omfang, materialer mv.), er endnu ikke fastlagt, da udformningen vil afhænge af valg af 

leverandør. Facadematerialer og -udseende vil blive fastlagt i henhold til gældende lokalplan 

for området og i samarbejde med Københavns Kommune.  

 

 

 

 

Garage/autoværksted, som skal nedrives grun-

det opførelse af ny transformerbygning (set fra 

syd mod nord) 

Bevaringsværdig stationsbygning (nordlig 

side, set fra øst mod vest) 

 

 

6.3 Kabelovergangsstation Måløv 

Som en del af projektet skal der ved en eksisterende kabelovergangsstation ved Måløv ske en 

udvidelse på ca. 5000 m2 mod sydvest. Udvidelsen sker på matr.nr. 11ag Smørumnedre, Smø-

rum, som i dag anvendes til dyrkede markareal. Der skal opstilles serieimpendanser forvente-

ligt i form af luftspoler og etableres kabeltilslutning mellem eksisterende station og udvidelsen. 

Luftspolerne er ca. 6-7 m høje. Der forventes etableret afskærmende beplantning omkring 

stationen svarende til den eksisterende station. 

 

 

Kabelovergangsstation syd for Måløv: Udvidelsen på de ca. 5000 m2 er vist med blå flade 
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Serieimpedans i form af luftspole 

 

7. Erstatning 

Når anlægsarbejdet er færdigt, vil kabellægning på matrikulerede ejendomme være omfattet 

af et servitutbelagt bælte på 7 m, som ikke må bebygges eller tilplantes med træer med dybt-

gående rødder. Herudover vil arealet kunne benyttes som hidtidigt. Servitutbæltet kan blive 

udvidet ved krydsning af jernbaner eller ved etablering af lange underboringer, da kabelanlæg-

get her må etableres med lederne placeret ved siden af hinanden og med en vis afstand. 

Kabellægning i offentlig veje og stier, vil ikke være omfattet af et servitutbelagt bælte idet 

vejlovgivningens gæsteprincip er gældende her. Der er dog en sikkerhedsafstand på 1 m på 

hver side af kabelanlægget, som skal respekteres. 

 

8. Forventet tidsplan 

VVM-ansøgning    Medio 2017 

Idefase kommuneplantillæg for station Hovegård Ultimo 2017 

Udarbejdelse af planforslag for station Hovegård  Primo 2018  

2. offentlighedsfase, planforslag for station Hovegård Medio 2018 

Vedtagelse af planforslag for station Hovegård  Ultimo 2018  

Lodsejerforhandlinger   Ultimo 2018 – primo 2019 

Dispensationer    Ultimo 2018 – primo 2019 

Anlægsarbejder opstart   Oktober 2018 

Idriftsættelse    Maj 2020 

   

   

9. Øvrige miljø- og myndighedstilladelser 

Projektet vil fordre tilladelser fra anden lovgivning. En forventet liste er angivet herunder, dog 

kan nogle udgå afhængig af det endelige tracé: 

 

1. Tilladelse i henhold til § 4 efter Lov om Energinet.dk (Energistyrelsen) 
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2. Dispensation fra naturbeskyttelseslovens § 3 til krydsning af beskyttet natur (kommu-

ner) 

3. Dispensation fra naturbeskyttelseslovens § 16 til anlægsarbejder indenfor å-

beskyttelseslinje (kommuner) 

4. Dispensation fra naturbeskyttelseslovens § 17 til udvidelse afMåløv Kabelovergangs-

station indenfor skovbyggelinje 

5. Dispensation fra naturbeskyttelseslovens § 18 til krydsning af fortidsmindebeskyttel-

seslinjen blandt andet ved Vestvolden 

6. Tilladelse fra skovloven til krydsning af fredskovspligtige arealer (Miljøstyrelsen) 

7. Dispensation fra museumslovens § 29a til krydsning af beskyttede diger (kommuner) 

8. Dispensation fra landskabsfredning ved Vestvolden, Damhussøen og Bellahøj (Køben-

havns Kommune/Fredningsnævnet) 

9. Dispensation fra museumsloven til krydsning af fortidsmindet Vestvolden (Slots- og 

Kulturstyrelsen)  

10. Tilladelse fra vandløbsloven (kommuner) 

11. Tilladelse til krydsning af jernbaner og Letbane i Vestskoven (BaneDanmark, Metrosel-

skabet) 

12. Tilladelse til krydsning af motorvej/etablering indenfor vejbyggelinje (Vejdirektoratet) 

13. Tilladelse fra jordforureningsloven (kommuner og Region Hovedstaden) 

14. Tilladelse fra vejloven til krydsning af kommunale veje(kommuner) 

 

10. Dokumentoversigt for ansøgningen 

Ansøgningsskema 

Bilag 1. Oversigtskort samt shapefiler 

Bilag 2. Projekt- og anlægsbeskrivelse 

Bilag 3. 3D-skitser og skyggediagrammer for station Bellahøj 

Bilag 4. 3D-skitser og skyggediagrammer for station Hovegård (eftersendes i august) 

Bilag 5. Lodsejerliste 

 

 

 
 


